**268.** — « In sacramento recordatio illius fit quod factum est

semel. » (9a). Sacerdos enim non solum verbis, sed etiam factis Christi passionem repræsentat.

Unde et in principio canonis *Ires* cruces facit super illud : « Hæc dona, hæc munera etc. » ad significandum trinam traditionem Christi, scilicet a Deo, Juda et Judæis.

*Secundo* autem super illud : « Benedictam, adscriptam, etc. » facit tres communiter super utrumque, ad ostendendum quod tribus Christus est venditus, scilicet sacerdotibus, scribis et pharisæis. Duas autem facit divisim super corpus et sanguinem, ad ostendendum venditorem et venditum.

*Tertio* facit duas super illud : « *Benedixit et fregit* » : unam super corpus, aliam super sanguinem, ad ostendendum quod hoc sacramentum valet ad salutem corporis et animæ.

**269.** — Et quia Dominus hoc sacramentum in mortis suæ memoriam exercendum mandavit, ideo statim post consecrationem brachiorum extensione crucis effigiem repræsentat. Unde etiam, ut Innocentius dicit (lib. V *de sacro Alt. Myst.* c. 2 ; L. 217, 888) verba consecrationis, quæ in fine ponenda essent quasi complementum totius, in medio ponuntur ad historiam ordinem observandum ; quia verba canonis ad consecrationem et effectum ipsius impetrandum<sup>1</sup> pertinent, sed signa ad historiam recolendam.

*Quarto* facit quinque cruces super illud : « *Hostiam puram, etc.* » ad repræsentandum quinque plagas.

*Quinto* facit duas super illud : « Sacrosanctum *Filii tui corpus, etc.* », ad significandum<sup>2</sup> vincula et flagella Christi ; et additur tertia qua sacerdos seipsum signat super illud : « *Omni benedictione* » ; quia Christi vulnera, nostra sunt medicamenta.

*Vel* per has tres cruces significatur triplex oratio qua Christus orasse legitur Mat., xxvi, passione imminente.

*Sexto* facit tres super illud : « *Sanctificas, vivificas, etc.* », ad repræsentandum quod Judæi ter dixerunt : « *Crucifige* », verbo crucifigentes Christum, quod fuit tertia hora.

*Septimo* iterum facit tres super illud : « *Per ipsum et in ipso, etc.* » ad repræsentandam secundam crucifixionem, qua a militibus hora sexta post trium horarum spatium crucifixus est ; *vel* ad repræsentandum tres ejus cruciatus, scilicet passionis, pro passionis<sup>4</sup>, compassionis.

Deinde facit *duas* extra calicem super illud : « *Esi libi Deo Patri, etc.* », ad repræsentandum separationem animæ a corpore, quæ facta est hora nona ; *vel* propter sanguinem et aquam<sup>5</sup> quæ de latere Christi profluxerunt.

**270.** — Inclinationes etiam<sup>6</sup> factæ a sacerdote significant<sup>7</sup> Christi obedientiam ad Patrem ex qua mortem sustinuit.

**271.** — Tacita etiam locutio exprimit consilium Judæorum

1. Ed. « ad eucharistiam consecrandam ». — 2. Ed. *ad.* « principaliter ». — 3. Ed. « signandum ». — 4. *ad.* « et », *pro ad.* « vel ». — 5. *om.* « et aquam ». — 6. *y* « autem ». — 7. Ed. « signant ».

mortem Christi machinantium, vel discipulorum qui palam Christum confiteri non audebant.

**272.** — Quid autem fractio significet, dictum est (q. 1, **145-8**).

**273.** — Quia autem commixtio corporis et sanguinis unionem animæ et corporis significat, ideo illa crucis signatio quæ fit super illa verba : « *Pax Domini* », magis pertinet ad resurrectionem quæ virtute Trinitatis et tertio die facta est.

**274.** — Quod autem quinquies se sacerdos ad populum convertit significat quod Dominus die resurrectionis quinquies se manifestavit. *Primo* Mariæ Magdalenæ, **J o a n .**, **x x**, 14. *Secundo* Petro, **Luc.**, *ull.*, 34. *Tertio* mulieribus, **M a t .**, *ult.*, 9. *Quarto* discipulis in Emmaus, **L u c æ**, *ull.*, 15. *Quinto* discipulis congregatis in unum, **J o a n .**, *ult.*, 1.

**275.** — Salutatur autem populum *septies* ad septiformem gratiam Spiritus Sancti ostendendam.

**276.** — « *Sine quibus mortalis vita duci non potest* » (**10b**), quia etsi possumus vitare singula, non tamen omnia.

## DISTINCTIO XIII

Si Hæretici et excommunicati hoc sacramentum conficiant

1. — Solet etiam quæri utrum pravi sacerdotes hoc sacramentum conficere queant.

a. — Ad quod dici potest quod aliqui, licet sint pravi, consecrant vere, scilicet qui intus sunt nomine etl sacramento etsi non vita ; quia non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris.

Unde Augustinus<sup>2</sup> : « *Intra catholicam Ecclesiam in mysterio corporis et sanguinis Domini nihil a bono majus, nihil a malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed. in verbo conficitur\* Creatoris et virtute Spiritus sancti. Credendum est enim quod in verbis Christi sacramenta conficiantur. Sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum suam efficit carnem et sanguinem.* »

Item Gregorius<sup>4</sup> (*Decr.*, c. i, q. 1, cap. « Multi saecularium » ; L. 187, 516) : « *Putant quidam communionem corporis minus esse sanctificatum, si illorum fiat officio quorum vita eorum oculis videtur ignobilis. Heu quam in magnum laqueum incidunt, ut divina et occulta mysteria plus ab aliis sanctificata posse fieri credant, cum unus idemque Spiritus Sanctus in tota Ecclesia invisibiliter ea mysteria et operando sanctificet, et sanctificando benedicat ! Mysterium ideo dicitur, quod secretam et reconditam habeat dispensationem. Sacrificium vero quasi sacrum factum, quia prece mystica consecratur pro nobis in memoriam dominicæ passionis. Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res ita fit ut aliquid significatae rei accipiamus. Sacramenta sunt : baptisma, chrisma, corpus : quæ ideo sacramenta dicuntur, quia sub tegumento visibilium rerum divina virtus secretius salutem eorumdem sacramentorum operatur. Unde a secretis virtutibus vel sacris, sacramenta dicuntur. Panis et calicis sacramentum græce eucharistia dicitur, latine bona gratia interpretatur. Et quid melius corpore et sanguine Christi ?*